
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE MUNICIPALĂ NR.1 
PLOIEŞTI -JUDEŢUL PRAHOVA 

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
Municipiul Ploieşti, Piaţa Eroilor nr. IA, parter (Sediul Primăriei) 
Tel.: 0244/543.703; Fax: 0244/ 515.982; e-mail: ph.ploiesti@bec.ro 

HOTĂRÂRE 

privind admiterea listei de candidaţi propusă de Partidul România - Echitate, Comunitate, 

Onestitate pentru funcţiile de consilieri locali în cadrul Consiliului Local al Municipiului Ploieşti la 

alegerile pentru autorităţile administraţiei publice locale din data de 09.06.2024 

Având în vedere prevederile art. 46-54 din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor 

administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/ 2001, 

precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/ 2004 privind Statutul aleşi lor locali, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

Faţă de dispoziţiile art. 52 alin. (2) din Legea nr. 115/ 2015 pentru alegerea autorităţilor 

administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/ 2001, 

precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/ 2004 privind Statutul aleşilor locali, cu 

modificările şi completări le ulterioare, din care rezultă că admiterea sau respingerea candidaturilor 

se face prin hotărâri ale birourilor electorale de circumscripţie; 

Ţinând cont de Hotărârea BEC nr. 7H/ 02.04.2024 privind documentele pe care trebuie să le 

conţină dosarele de candidatură care vor fi depuse la birourile electorale de circumscripţie la 

alegerile locale din 09.06.2024; 

Văzând Ordinul Prefectului Judeţului Prahova nr. 137 I 2024 privind stabilirea numărului 

membrilor consiliilor locale din judeţul Prahova pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice 

locale din anul 2024; 

Având în vedere că lista de candidaţi a fost depusă în termenul stabilit de art. 46 din Legea 

nr. 115/ 2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii 

administraţiei publice locale nr. 215/ 2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 

393/ 2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modificările şi completările ulterioare; 

Constatând, în urma analizării listei de candidaţi pentru funcţiile de consilieri locali ai 

municipiului Ploieşti, propunere înregistrată sub nr. 73 din data de 29.04.2024, formulată de 

Partidul România - Echitate, Comunitate, Onestitate, că aceasta îndeplineşte toate condiţiile de 

fond şi de formă instituite de art. 4-6 şi art. 45-49 din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea 

autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 

215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor 

locali, cu modificările şi completările ulterioare, pentru a fi înregistrată; 

Observând că această listă de candidaţi este însoţită de o listă de susţinători ce întruneşte 

cerinţele instituite de art. 49 şi art. 51 din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor 

administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu 

modificările şi completările ulterioare; 



În temeiul art. 52 alin. (1) din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei 

publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru 

modificarea şi completarea Legii nr. 393/ 2004 privind Statutul a leşilor local i, potrivit cărora biroul 

electoral de circumscripţie examinează respectarea condiţiilor legale pentru ca o persoană să poată 

candida, respectarea condiţiilor de fond şi de formă ale listelor de candidaţi, precum şi ale listei 

susţinătorilor; 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE MUNICIPALĂ NR. 1 PLOIEŞTI 

HOTĂRĂŞTE : 

Art. 1 - Admite lista de candidaţi pentru funcţiile de consilieri locali ai municipiului Ploieşti, 

propunere formulată de Partidul România - Echitate, Comunitate, Onestitate, la alegerile locale din 

data de 9 iunie 2024. 

Art. 2 - Prezenta hotărâre, împreună cu lista de candidaţi se afişează la sediul Biroului 

Electoral de Circumscripţie nr. 1 Ploieşti şi pe pagina de internet a Primăriei Municipiului Ploieşti, la 

secţiunea dedicată alegerilor din 9 iunie 2024. 

Art. 3 - Prezenta hotărâre poate fi contestată potrivit dispoziţiilor art. 54 alin. (1) din Legea 

nr. 115/2015, cu modificările şi completările ulterioare, de către cetăţeni, partidele politice, 

alianţele politice sau alianţele electorale, în termen de 48 de ore de la afişare. 

Contestaţia trebuie să conţină elementele prevăzute de art. 54 alin.(3) din Legea nr. 115/ 

2015 şi se depune la Judecătoria Ploieşti. 

Ploieşti, 

Nr. 17 /29.04.2024 

NR. Nume şi Prenume membru Funcţia 

CRT. 
1. Procuror BARBU CAMELIA LILIANA PREŞEDINTE 

2. Judecător OWRANG SILVIA MONICA LOCŢIITOR 

3. PASCU ADELAIDA PSD 
4. GHEORGHE ANDREEA-IR I NA PNL 
5. TOMA LUCICA LUMINIŢA PUSR 
6. SĂLCEANU CLAUDIA-OANA PMP 
7. CONSTANTINESCU MIRELA-LARISA UDMR 
8. GALERI CIPRIAN LAURENŢIU AUR 
9. PÎRVULESCU ANDREEA-ANA-MARIA UNIUNEA ELENĂ 



„ „„ „ „„ , ( 

CUR Al 

N Nume 
r. 
c 
rt 

Toma-
Cochinescu 

2 Drăghici 

3 Stănciulescu 

4 Badea 

5 Roman 

6 Cristea 

PARTIDUL ROMÂNIA - ECIDTATE, COMUNITATE, ONESTITATE 

USTA DE CANDIDAT! 
pentru alegerea CONSILIULUI LOCAL al MUNICIPIUiUI PLOIEŞTI, 1 judeţul PRAHOVA, 

din data de 9 iunie 2024 

Prenume Locul Data Dom iciliul Act de identitate Cetăţenia Ocupaţia Profesia Apa11enenţa naşterii naşterii conforrn actului de 
identitate politică a 

candidaţilor6 

Ti Număr 

Cristina 
Român!l Presedinte jurist Partidul România -ROMANI A ONG Echitate, 

Comunitate, 
Onestitate 

Liviu-
Română profesor econom îs Partidul România -

Gelu 
ROMANIA 

t Echitate, 
Comunitate, 
Onestitate Răzvan-

Română avocat jurist Partidul România -
Toma 

RO MANIA 
Echitate, 
Comunitate, 
Onestitate 

Emilia 
Română administrator inginer Partidul România -ROMANI A 

societate Ech itale. 
comerciala Comunitate, 

Onestitate 
Şerban 

Română administrator liber Partidul România -ROMANlA societate profesion Ech itate, 
comerciaJa sit Comun itate, 

Onestitate 
Sergiu 

Român~ profesor profesor Partidul România -ROMANI A 
Echitate, 
Comunitate, 
Onestitate 



Preşedintele Filialei Prahova a Partidului ROl.VlANIA ECO 
Stănciulescu Răzvan-Toma 




